
 
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

г .  К р а с н о у ф и м с к  

28.08.2024г.                                                                               № 808 

 

 

Об Утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения городского 
округа Красноуфимск «Чистый город» 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании поста-

новления Главы городского округа Красноуфимск от 30.06.2011 № 646 «Об утвер-

ждении Положения о порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвида-

ции муниципальных учреждений городского округа Красноуфимск, а также утвер-

ждения уставов муниципальных учреждений городского округа Красноуфимск и вне-

сения в них изменений», постановления Главы городского округа Красноуфимск от 

24.05.2024г. № 489 «О реорганизации Муниципального унитарного предприятия го-

родского округа Красноуфимск «Чистый город», руководствуясь статьями 28, 48 

Устава городского округа Красноуфимск,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Устав муниципального бюджетного учреждения городского 

округа Красноуфимск «Чистый город» (приложение №1). 

2. Уполномочить директора МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» 

Верхотурова Андрея Александровича выступить заявителем при подаче документов 

на государственную регистрацию Устава в установленный законом срок. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании 

«Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на официальном сайте 

администрации городского округа Красноуфимск в сети «Интернет». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого 

заместителя Главы городского округа Красноуфимск Антипину Е.Н. 
 

 
 

Глава городского округа Красноуфимск                                                      М.А. Конев 

  

consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K
consultantplus://offline/ref=38177B66615C902EC82801E44AD202F956BC9640A0225A59F861FF2F5F16F5035F659113B0354CE79D152A3B760380729F4750B19A7E6874394D0220l4L8K


 

 

 

Утвержден 

Постановлением Главы  

Городского округа Красноуфимск  
 

от 28.08.2024г.№ 808 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

Муниципального бюджетного учреждения 

городского округа Красноуфимск «Чистый город» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноуфимск 

2024 год 

  



Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1 Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Красноуфимск 

«Чистый город» создано в соответствии с Постановлением Главы городского 

округа Красноуфимск от 24.05.2024г. № 489 «О реорганизации Муниципального 

унитарного предприятия городского округа Красноуфимск «Чистый город». МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» действует на основании настоящего Устава, в соот-

ветствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и решениями Учреди-

теля. 
1.2. Наименование учреждения: Полное: Муниципальное бюджетное учреждение го-
родского округа Красноуфимск «Чистый город». Сокращенное наименование: 
МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город». 
1.3.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» является юридическим лицом имеет 
обособленное имущество на праве оперативного управления, план финансово-хозяй-
ственной деятельности, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в финан-
совом органе администрации  ГО Красноуфимск, в органах Федерального казначей-
ства, круглую печать со своим наименованием, а также иные необходимые для его 
деятельности печати и штампы, бланки, собственную символику. Учреждение приоб-
ретает права юридического лица с момента его государственной регистрации.  
1.4.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» является некоммерческой организацией 
и действует в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердлов-
ской области, иными нормативными актами, применяемыми на территории Россий-
ской Федерации, а также Решениями Думы ГО Красноуфимск, муниципальными пра-
вовыми актами городского округа Красноуфимск, настоящим Уставом и иными ло-
кальными нормативными актами МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город». 
1.5. Место нахождение МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город»: 623300 Свердлов-
ская область, г. Красноуфимск, ул. Вокзальная,7  
1.6.Учредителем и собственником имущества МБУ ГО Красноуфимск «Чистый го-
род» является городской округ Красноуфимск.  
1.7.Функции и полномочия учредителя в отношении МБУ ГО Красноуфимск «Чи-
стый город» осуществляет Администрация городского округа Красноуфимск. Функ-
ции и полномочия собственника имущества в отношении МБУ ГО Красноуфимск 
«Чистый город» осуществляет Орган местного самоуправления уполномоченный в 
сфере управления муниципальным имуществом Управление муниципальным имуще-
ством городского округа Красноуфимск.  

1.8.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» не вправе размещать денежные средства 

на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бума-

гами.  

1.9.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осуществляет операции с поступающими 

ему в соответствии с законодательством Российской Федерации субсидиями из мест-

ного бюджета и средствами, полученными от приносящей доход деятельности через 

лицевые счета, открываемые в финансовом органе администрации городского округа 

Красноуфимск.  

1.10. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» является учреждением обеспечиваю-

щим надлежащий уровень благоустройства городского округа Красноуфимск, повы-

шение комфортности проживания гражданам.  

1.11. Изменения и дополнения в Уставе МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» вно-

сятся в порядке, предусмотренном, законодательством Российской Федерации и 



нормативно-правовыми актами городского округа Красноуфимск, подлежат государ-

ственной регистрации в установленном законе порядке.  

1.12. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» находится в ведомственном подчине-

нии Администрации городского округа Красноуфимск. 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
        2.1.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осуществляет свою деятельность в 
соответствии с целями и задачами деятельности, определенными законодательством 
и настоящим Уставом.  
2.2. Целью деятельности создаваемого МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» 
является обеспечение надлежащего уровня благоустройства городского округа Крас-
ноуфимск, повышение комфортности проживания граждан.  

       Основные виды деятельности Учреждения: 
1)  Содержание автомобильных дорог в зимний период; 
2)  Содержание автомобильных дорог в летний период; 
3)  Содержание зеленых насаждений; 
4)  Содержание площадей, скверов и элементов благоустройства; 
5) Содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; 
6) Организация работ по сносу строений в целях освобождения площадок под 

застройку 
       Учреждение вправе осуществлять следующие иные виды деятельности, не явля-
ющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит до-
стижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие этим целям: 

1) Содержание и организация работ полигона ТБО; 
       2) Переработка отходов и рекультивация земельных участков, занятых недей-
ствующим полигоном ТБО, а также несанкционированными свалками; 

3) Организация ритуальных услуг; 
2.3.  Предприятие имеет право осуществлять и иные виды деятельности, которые 
служат достижению цели, указанной в п.2.2. Устава. 
2.4. Для достижения установленных настоящим Уставом целей МБУ ГО Крас-
ноуфимск «Чистый город» осуществляет виды основной деятельности за счет средств 
бюджета городского округа Красноуфимск на основании плана финансово- хозяй-
ственной деятельности.  

2.5.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» вправе сверх установленного му-

ниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 

пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать 

услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоя-

щим Уставом для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании 

одних и тех же услуг условиях. Порядок определения указанной платы устанавлива-

ется при согласовании с Учредителем, если иное не предусмотрено федеральным за-

коном, нормативно- правовыми актами городского округа Красноуфимск. МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» самостоятельно планирует свою деятельность и опре-

деляет перспективы развития, исходя из спроса на предложенную им продукцию, вы-

полненные им работы и услуги и необходимости обеспечения производственного и 

социального развития МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», повышения доходов. 

2.6.Основу планов составляют договоры, заключенные с потребителями (поку-

пателями, заказчиками, клиентами), в том числе с государственными органами и по-

ставщиками материально-технических ресурсов, заказов. 



2.7.Право МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осуществлять деятельность, 

на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 

специальное соответствие с законодательством Российской Федерации специальное 

разрешение - лицензия, возникает у МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» со дня 

ее получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее дей-

ствия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.  

2.8.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» вправе осуществлять приносящую 

доход деятельность, постольку, поскольку это служит достижению целей, для кото-

рых оно создано в соответствии с этими целями при условии указания такой деятель-

ности в настоящем Уставе. Доходы, полученные от указанной деятельности, и приоб-

ретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряже-

ние МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город». 

2.9.Учреждение по согласованию с Учредителем, устанавливает цены(тарифы) 

на платные услуги и продукцию, кроме случаев, когда законодательство Российской 

Федерации предусматривает государственное регулирование цен (тарифов) на от-

дельные виды продукции, товаров и услуг. 

2.10. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа Красноу-

фимск «Чистый город» не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 
 

Глава 3. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

3.1.Имущество, закрепленное за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» явля-

ется муниципальной собственностью городского округа Красноуфимск и закрепля-

ется за ним на праве оперативного управления.  

3.2.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» владеет, пользуется и распоряжа-

ется закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, уставными 

целями своей деятельности и заданиями собственника в рамках, установленных зако-

нодательством Российской Федерации и Свердловской области.  

3.3.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» без согласия собственника имуще-

ства не вправе распоряжаться недвижимым имуществом, а также особо ценным дви-

жимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город» счет средств, выделенных ему учредителем на 

приобретение такого имущества. Иным находящимся на праве оперативного управ-

ления у МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» имуществом, МБУ ГО Красноу-

фимск «Чистый город» вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не преду-

смотрено законодательством Российской Федерации.  

3.4.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» вправе с согласия собственника пе-

редавать некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника де-

нежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) и иное 

имущество, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

ним собственником или приобретенного МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» за 

счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а 

также недвижимого имущества.  



3.5.Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» являются:  

3.5.1. Имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;  

3.5.2. Имущество, приобретенное за счет средств от приносящей доход деятель-

ности;  

3.5.3. Субсидии, предоставляемые МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» из 

местного бюджета на выполнение муниципального задания; 

3.5.4. Субсидии, предоставляемые МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» из 

местного бюджета на иные цели; 

3.5.5. Доходы МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», полученные от осу-

ществления приносящей доход деятельности, предусмотренной настоящим Уставом; 

3.5.6. Добровольные имущественные взносы и пожертвования. 

3.5.7. иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федера-

ции. 

3.6.Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» осуществляется в виде субсидий из бюджета город-

ского округа Красноуфимск с учетом расходов на содержание недвижимого имуще-

ства и особо ценного движимого имущества, закрепленных за МБУ ГО Красноу-

фимск «Чистый город»  собственником имущества или приобретенных МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город»  за счет средств, выделенных ему учредителем на при-

обретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объекта налого-

обложения, по которым признается соответствующее имущество, в том числе земель-

ные участки.  

3.7.В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем 

или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на 

приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имуще-

ства учредителем не осуществляется.  

3.8.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» вправе осуществлять приносящую 

доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая дея-

тельность указана в настоящем уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и 

приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распо-

ряжение учреждения. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» обязано предостав-

лять сведения о таком имуществе в Орган местного самоуправления уполномоченный 

в сфере управления муниципальным имуществом Управление муниципальным иму-

ществом городского округа Красноуфимск.  

3.9.Крупная сделка может быть совершена МБУ ГО Красноуфимск «Чистый го-

род» только с предварительного согласия собственника.  

3.10.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» не вправе размещать денежные 

средства на депозитах в кредитных организациях, а также совершать сделки с цен-

ными бумагами, если иное не предусмотрено федеральными законами. МБУ ГО Крас-

ноуфимск «Чистый город» не вправе совершать сделки, возможными последствиями 



которых являются отчуждение или обременение имущества, закрепленного за МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город», или приобретенного за счет средств, выделенных 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» из местного бюджета, если иное не установ-

лено законодательством.  

3.11.Имущество МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», в том числе денеж-

ные средства, учитываются на его балансе.  

3.12.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» отвечает по своим обязательствам 

всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом как закреп-

ленным за ним собственником имущества, так и приобретенным за счет доходов, по-

лученных от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движи-

мого имущества, закрепленного за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» собствен-

ником этого имущества или приобретенного МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» 

за счет выделенных собственником имущества (учредителем) средств, а также недви-

жимого имущества. Собственник имущества (учредитель) учреждения не несет от-

ветственности по обязательствам учреждения.  

3.13.Бухгалтерское обеспечение производственно- хозяйственной и финансо-

вой деятельности, включая открытие счетов и операций по ним, статистический учет 

и отчетность в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществ-

ляет самостоятельно, либо на договорных началах.  МБУ ГО Красноуфимск «Чистый 

город» отвечает за их достоверность.  

3.14. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» использует бюджетные средства 

в соответствии с утвержденным планом финансово – хозяйственной деятельности. 

3.15. Уменьшение объема субсидии, представленной на выполнение муници-

пального задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соот-

ветствующем изменении муниципального задания. 

3.16. Имущество, приобретенное за счет приносящей доход деятельности, учи-

тывается на балансе в разрезе источников финансирования. 

3.17. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, 

закрепленного за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» на праве оперативного 

управления, осуществляет Управление муниципальным имуществом городского 

округа Красноуфимск, а также Учредитель в установленном законодательством по-

рядке. 

 

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МБУ ГО КРАСНОУ-

ФИМСК «ЧИСТЫЙ ГОРОД».  

         4.1.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» самостоятельно осуществляет 

определенную настоящим Уставом деятельность в соответствии с законодатель-

ством. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» самостоятельно в осуществлении 

производственной и экономической деятельности в пределах, определяемых законо-

дательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

         4.2.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» строит свои отношения с другими 

предприятиями, организациями и гражданами на основе договоров, контрактов, со-

глашений. 



         4.3.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» в разрешённых ему видах деятель-

ности свободно в выборе форм и предмета хозяйственных договоров и обязательств, 

любых других хозяйственных взаимоотношений с другими предприятиями, не про-

тиворечащих действующему законодательству Российской Федерации и настоящему 

Уставу. 

          4.4.МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» на основе данных Учредителя, 

имеющихся экономических ресурсов, запросов населения и заказов юридических и 

физических лиц самостоятельно разрабатывает и утверждает план своей деятельно-

сти. План согласовывается с Учредителем. Обязательным документом при ежегодном 

планировании деятельности МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» является план 

финансово- хозяйственной деятельности. Планирование приносящей доход деятель-

ности МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» и учет средств, полученных от ее осу-

ществления, ведутся обособленно. 

   МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» может работать  с работниками по 

гражданско-правовым договорам на выполнение работ (оказание услуг), в частности, 

относятся: договор подряда (ст. 702 ГК РФ); договор возмездного оказания услуг (ст. 

779 ГК РФ); договор перевозки (ст. 784 ГК РФ); договор транспортной экспедиции 

(ст. 801 ГК РФ); договор хранения (ст. 886 ГК РФ); договор поручения (ст. 971 ГК 

РФ); ( само занятыми, предусмотренная действующим законодательством Россий-

ской Федерации, по договорам подряда и другим договорам в соответствии с действу-

ющим законодательством РФ). 

          4.5. Работники МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» в установленном по-

рядке подлежат медицинскому и социальному страхованию, социальному обеспече-

нию. 

4.6. Для выполнения уставных целей МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» 

имеет право: 

4.6.1. Самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей дея-

тельности в соответствии с целями и задачами, указанными настоящим Уставом 

4.6.2. Самостоятельно планировать свою деятельность и определять перспек-

тивы развития, направленные на выполнение основных функций МБУ ГО Красноу-

фимск «Чистый город»; 

4.6.3. В установленном порядке совершать сделки, не противоречащие настоя-

щему Уставу и не запрещенные действующим законодательством Российской Феде-

рации; 

4.6.4. Привлекать для осуществления своей деятельности на экономически вы-

годной договорной основе другие организации и физические лица в соответствии с 

действующим законодательством. 

4.6.5. Приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет име-

ющихся у МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» финансовых ресурсов 

4.6.6. Устанавливать цены (тарифы) в порядке, предусмотренном норматив-

ными актами городского округа Красноуфимск на предоставляемые МБУ ГО Крас-

ноуфимск «Чистый город» услуги, заключать с юридическими и физическими ли-

цами договоры на оказание услуг; 



4.6.8. Определять структуру, штат МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» и 

согласовывать с Учредителем; 

4.6.9. Оплата труда работников МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осу-

ществляется в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федера-

ции, Правительства Свердловской области, постановлениями главы городского 

округа Красноуфимск, другими локальными нормативными актами МБУ ГО Красно-

уфимск «Чистый город». При этом в пределах фонда оплаты труда администрация 

Красноуфимск «Чистый город» может устанавливать доплаты, надбавки к заработной 

плате работников за выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей 

работника, за в интенсивность и результативность труда, нагрузку, качество выпол-

няемых работ, выплачиваться премии; 

4.6.10. Создавать структурные подразделения (филиалы, отделы, сектора и дру-

гие обособленные подразделения, не являющиеся юридическими лицами). 

4.6.11. Владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, закрепленным за 

ним на праве оперативного управления, в соответствии с целями своей деятельности 

и назначением этого имущества и пределах, установленных действующим законода-

тельством Российской Федерации; 

4.6.12. Получать из бюджета городского округа Красноуфимск субсидии на вы-

полнение муниципального задания Учредителя; 

4.6.13. Выступать муниципальным заказчиком при размещении муниципаль-

ного заказа на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город» 

4.7. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» обязано в случаях, предусмотрен-

ных законодательством: 

4.7.1. Нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за нарушение обязательств; 

4.7.2. Предоставлять Учредителю необходимую финансовую документацию по 

всем видам деятельности; 

4.7.3. Обеспечивать рациональное и целевое использование имущества МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город»; 

4.7.4. Соблюдать правила безопасности труда, санитарно- гигиенических норм 

и требований по защите здоровья работников, противопожарной безопасности; 

4.7.5. Осуществлять свою деятельность в установленном законодательством по-

рядке планом финансово- хозяйственной деятельности МБУ ГО Красноуфимск «Чи-

стый город»; 

4.7.6. Предоставлять Учредителю расчет предполагаемых расходов на содержа-

ние недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного 

за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» или приобретенных за счет средств, вы-

деленных ему Учредителем на приобретение такого имущества; расходов на уплату 

налогов в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствую-

щее имущество, а также финансового обеспечения развития МБУ ГО Красноуфимск 

«Чистый город» в рамках программ, утверждаемых в установленном порядке; 



4.7.7. Обеспечивать работникам МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» без-

опасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, 

причиненный их здоровью трудоспособности; 

4.7.8. Обеспечивать гарантированный законодательством Российской Федера-

ции минимальный размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты 

своих работников; 

4.7.9. Обеспечивать работников санитарно-бытовых помещений средствами ин-

дивидуальной защиты; 

4.7.10.Производить аттестацию рабочих мест по условиям труда; 

4.7.11. Указывать в трудовом договоре достоверные характеристики условий 

труда, компенсации и льготы работникам, 

4.7.12. Обеспечивать сохранность документов (управленческих, по личному со-

ставу и других); 

4.7.13. Осуществлять оперативный бухгалтерский учет результатов своей дея-

тельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность в порядке и сроки, 

установленные законодательством.  

 

Глава 5. УПРАВЛЕНИЕ МБУ ГО КРАСНОУФИМСК «ЧИСТЫЙ ГО-

РОД» 

5.1.Управление МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осуществляется в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.  

5.2. К компетенции Учредителя относится:  

- осуществление контроля за целевым использованием выделенных денежных 

средств; 

-назначение на должность и освобождение от должности директора МБУ ГО Красно-

уфимск «Чистый город» (заключает и прекращает трудовой договор с директором 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город»);  

- определение целей, условий и порядка деятельности МБУ ГО Красноуфимск «Чи-

стый город»;  

- утверждение Устава МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город»;  

- поощрение и привлечение к дисциплинарной ответственности директора МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город»;  

- осуществление контроля за деятельностью МБУ ГО Красноуфимск «Чистый 

город»;  

-осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации и Свердловской области, Уставом городского округа Красноу-

фимска, настоящим Уставом. 

- утверждение регулируемых тарифов на платные услуги, в установленном по-

рядке; 

- утверждение порядка формирования муниципального задания, финансового 

обеспечения выполнения этого задания; 

- утверждение муниципального задания, финансового обеспечения выполнения 

этого задания; 



- одобрение совершения крупной сделки; 

- иные функции, предусмотренные нормативными правовыми актами. 

5.3. К компетенции Собственника имущества относится: 

5.3.1. Согласование Устава МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», измене-

ний (дополнений) к Уставу МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», а также новой 

редакции Устава МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город»;  

5.3.2. Согласование распоряжения недвижимым имуществом, закрепленным за 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» или приобретенным за счет средств, выде-

ленных Учредителем на приобретение этого имущества, а также дача согласия на рас-

поряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за МБУ ГО Крас-

ноуфимск «Чистый город» или приобретенным за счет средств, выделенных Учреди-

телем на приобретение этого имущества;  

5.3.3. Закрепление за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» на праве опера-

тивного управления недвижимого имущества; 

5.3.4. В случаях, предусмотренных законодательством и настоящим Уставом 

изъятие имущества, закрепленного за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» на 

праве оперативного управления; 

5.3.5. Согласование принятого решения об одобрении сделки с имуществом 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», в совершении которой имеется заинтересо-

ванность, а также сделки в отношении недвижимого имущества и особо ценного дви-

жимого имущества. 

Единоличным исполнительным органом МБУ ГО Красноуфимск «Чистый го-

род» является его руководитель (директор), назначаемый и освобождаемый Главой 

городского округа Красноуфимск. 

В трудовом договоре, заключаемом с руководителем МБУ ГО Красноуфимск 

«Чистый город», предусматриваются: 

1) права и обязанности руководителя; 

2) показатели оценки эффективности и результативности деятельности руково-

дителя; 

3) условия оплаты труда руководителя; 

4) срок действия трудового договора, если такой срок установлен уставом МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город»; 

5) условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» просроченной кредиторской задолженности, превы-

шающей предельно допустимые значения, установленные Учредителем. 

5.5. Руководитель МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» действует на основе 

законодательства и настоящего Устава, осуществляет текущее руководство деятель-

ностью МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» и подотчетен Учредителю, а также 

Управлению муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск - по 

имущественным вопросам. 

5.6. Руководитель МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» выполняет следую-

щие функции и обязанности по организации и обеспечению работы: 

назначает заместителей по согласованию с Учредителем; 



действует без доверенности от имени МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», 

представляет его интересы в государственных органах, органах местного самоуправ-

ления и организациях; 

в пределах, установленных настоящим Уставом, распоряжается имуществом 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», заключает договоры, выдает доверенности; 

открывает лицевые счета; 

согласовывает с Учредителем утверждает структуру МБУ ГО Красноуфимск 

«Чистый город», штатное расписание; 

в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные 

для исполнения всеми работниками МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город»; 

назначает на должность и освобождает от должности работников, заключает с 

ними трудовые договоры. 

5.7. Руководитель МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» несет ответствен-

ность за: 

нецелевое использование средств бюджета городского округа Красноуфимск и 

средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

размещение денежных средств на депозитах в кредитных организациях; 

приобретение акций, облигаций и иных ценных бумаг и получение доходов (ди-

видендов, процентов) по ним; 

другие нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации. 

Руководитель несет перед МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» ответ-

ственность в размере убытков, причиненных МБУ ГО Красноуфимск «Чистый го-

род» в результате совершения крупной сделки с нарушением требований законода-

тельства, независимо от того, была ли эта сделка признана недействительной. 

Руководитель МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» может быть привлечен 

к административной, уголовной, дисциплинарной и материальной ответственности в 

порядке и по основаниям, которые установлены законодательством. 

5.8. Отношения работников и МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», возни-

кающие на основании трудового договора, регулируются трудовым законодатель-

ством. 

РАЗДЕЛ 6. ОТЧЕТНОСТЬ И КОНТРОЛЬ 

6.1. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» ведет бухгалтерский учет и пред-

ставляет бухгалтерскую и финансовую отчетность в порядке, установленном Мини-

стерством финансов Российской Федерации для бюджетных учреждений, осуществ-

ляет статистический учет и отчетность в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

6.2. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» предоставляет информацию о 

своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы и иные 

органы в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим 

Уставом. 

6.3. Должностные лица МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» несут установ-

ленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, администра-

тивную и уголовную ответственность за искажение государственной отчетности. 



6.4. Контроль над исполнением финансово-хозяйственной дисциплины и эф-

фективностью использования имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления за МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», осуществляется Учредителем 

и иными государственными органами в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

6.5. Непосредственный контроль исполнения МБУ ГО Красноуфимск «Чистый 

город» законодательства Российской Федерации, настоящего Устава, осуществляет 

Учредитель. 

6.6. Внешний контроль над исполнением законодательства Российской Феде-

рации и Свердловской области в области бюджетной и финансовой дисциплины в 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» осуществляют уполномоченные органы гос-

ударственной власти. 

6.7. МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» обязано предоставлять запраши-

ваемую соответствующими компетентными органами информацию в случаях, преду-

смотренных действующим законодательством, нормативно-правовыми актами орга-

нов местного самоуправления. 

6.8. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ ГО Красноуфимск 

«Чистый город» проводится, в случаях, предусмотренных действующим законода-

тельством, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, орга-

нами, имеющими соответствующие полномочия.  

 

7.РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ МБУ ГО КРАСНОУФИМСК 

«ЧИСТЫЙ ГОРОД». 

7.1. Реорганизация МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» (слияние, присо-

единение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена по ре-

шению Учредителя, принимаемому в форме постановления или по решению суда в 

установленном законодательством порядке. 

7.2. Реорганизация МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» влечет за собой пе-

реход прав и обязанностей МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» к его правопре-

емнику (правопреемникам) в соответствии с действующим законодательством. МБУ 

ГО Красноуфимск «Чистый город» считается реорганизованным, за исключением 

случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной регистра-

ции вновь возникших юридических лиц. При реорганизации юридического лица в 

форме присоединения к нему другого юридического лица, первое из них считается 

реорганизованным с момента внесения в единый государственный реестр юридиче-

ских лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица. 

7.3. Ликвидация МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» влечет его прекраще-

ние без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемственности к другим ли-

цам.  

7.4. При ликвидации МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» Учредитель 

назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации 

МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город».  

7.5. С момента назначения ликвидационной комиссии, к ней переходят полно-

мочия по управлению делами МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город». Ликвидаци-

онная комиссия от имени ликвидируемого МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» 

выступает в суде. 



7.6. Имущество МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город», оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответ-

ствии с законодательством не может быть обращено взыскание по обязательствам 

ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией Управлению 

муниципальным имуществом городского округа Красноуфимск. 

7.7. При ликвидации МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» документы по-

стоянного хранения, имеющие научно-историческое значение, документы по лич-

ному составу (приказы, личные дела, карточки учета и т.п.) передаются на хранение 

в архивные фонды по месту нахождения МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город». 

7.8. Передача и упорядочение документов осуществляются силами МБУ ГО 

Красноуфимск «Чистый город» и за счет его средств, в соответствии с требованиями 

архивных органов. 

7.9. Ликвидация МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» считается завершен-

ной, а МБУ ГО Красноуфимск «Чистый город» прекратившим свое существование 

после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.  

 


